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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследований.

Изменения, происходящие в озерах на протяжении всего жизненного

цикла и регистрируемые в донных осадках, преимущественно связаны с

климатическими изменениями (Wehrli et al., 1997). Озерные отложения хранят

информацию о прошлой изменчивости температуры, количестве и характере

атмосферных поступлений, естественных темпах изменения окружающей

среды, антропогенных нарушениях и катастрофических событиях прошлого.

Изучение элементного состава донных отложений способствует

пониманию механизмов поступления вещества в донный осадок и

способствует формированию детальной модели процессов осадконакопления.

Данная модель может применяться с целью выделения климатических

индикаторов и построения температурных реконструкций прошлого.

Степень разработанности темы исследования.

Достаточно хорошо исследованная динамика среднегодовых

температур воздуха северного полушария за последние 2000 лет, складывается

из набора локальных палеореконструкций (Esper et al., 2002; Yang et al., 2002;

Mangini et al., 2005; Oppo et al., 2009; Diaz et al., 2011; Graham et al., 2011;

Мыглан и др., 2012; Клименко и др., 2014; Ahmed et al., 2014; Neukom et al.,

2014; Бабич и др., 2015; Rudaya et al., 2016, 2020, 2021; Stauch, 2016; Lan et al.,

2018; и др.), при этом пространственные закономерности остаются

недостаточно определенными (Shi, 2012). Многие исследования

сосредоточены на климатических изменениях в голоцене в Европе, Северной

Америке, Гренландии и Китае (Walker, 1999, Svendsen et al., 2004, Larsen et al.,

2006, Jones et al., 2009; Clarke et al., 2020; Kostrova et al., 2021; Lebas et al., 2021;

Melles et al., 2022).
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В России детальные реконструкции климатических изменений

проводились преимущественно для северо-западных территорий (Хотинский,

1977, Величко и Фаустова., 1989, Larsen et al., 2006, Wohlfarth et al., 2007,

Суббето, 2009). В последние годы, из-за высокой чувствительности к

глобальным изменениям климата, Восточная Сибирь и Дальний Восток стали

ключевыми регионом для изучения прошлой изменчивости климата и

окружающей среды (Anderson et al., 2002; Müller et al., 2009; 2010; Werner et

al., 2010; Nazarova et al., 2011; 2014; Biskaborn et al., 2012; 2016; Pestryakova et

al., 2012; Herzschuh et al., 2014; Tarasov et al., 2014; Diekmann et al., 2016;

Baumer et al., 2020; Vyse et al., 2020; Бабич и др., 2023). На территории имеется

большое количество озер различного генезиса и морфометрии, хранящих в

своих отложениях подробную информацию о климате, ландшафтах и

гидрологии с момента их первоначального отложения (Zhirkov, 2000;

Pestryakova et al., 2012). Удаленное расположение озер подвергает их

минимальному антропогенному воздействию, в результате чего эти озера

являются надежными архивами для экологических климатических

реконструкций (Kumke et al., 2007; Pestryakova et al., 2012; Biskaborn et al.,

2021).

Объектами исследований являются донные отложения озер Горного

Алтая (Кучерлинское, Нижнее и Среднее Мультинские), Эвенкии (Пеюнгда) и

Камчатки (Чаша). Предмет исследования – элементный состав донных

отложений.

Цель работы: исследование связи элементного состава

позднеголоценовых донных осадков пресноводных континентальных озер с

региональными погодно-климатическими условиями, тектоническими и

катастрофическими событиями.

В задачи работы входит:

1. Подбор объектов исследования на основании следующих критериев:

глубокие пресноводные озера; отсутствие антропогенного воздействия

на экосистему озер; размещение в зонах, датируемых тектоническими

5

или катастрофическими событиями; наличие региональных

метеостанций с длительными рядами инструментальных

метеонаблюдений.

2. Выбор методов исследования, исходя из требований: большой набор

анализируемых элементов в широком диапазоне концентраций (от г/т до

%); высокое пространственное разрешение анализа для получения

геохимической информации с годовым временным разрешением (0,1 – 1

мм); недеструктивность образцов исследований.

3. Проведение пробоотбора и пробоподготовки, получение аналитических

данных.

4. Изучение распределения активности изотопов 137Cs, 210Pb, 14С.

Построение возрастных моделей «глубина керна – возраст осадка»,

пересчет линейных показателей (глубина керна) геохимических данных

во временные ряды.

5. Поиск климатически коррелированных элементов, построение

трансферных функций, устанавливающих связь инструментальных

метеоданных с составом датированных слоев донных осадков.

6. Поиск элементов – индикаторов катастрофических региональных

событий, моделирование образования геохимических аномалий.

7. Построение климатических реконструкций высокого временного

разрешения по геохимическим данным с использованием трансферных

функций.

Фактический материал и методы исследований. Основой работы

послужил материал, собранный и обработанный автором за период 2018 –

2024 гг. в ходе выполнения научно-исследовательских работ по проектам

Лаборатории литогеодинамики осадочных бассейнов Института геологии и

минералогии им. В.С. Соболева СО РАН № 0122041400214-9, РФФИ № 19-05-

50046 и РНФ № 22-17-00185.
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В составе полевых отрядов ИГМ СО РАН, а также международных

экспедиций совместно с учеными из других организаций России и Китая

автором отобрано и проанализировано 8 кернов донных отложений из 5 озер.

Твердые препараты донных осадков готовились в лаборатории

литогеодинамики осадочных бассейнов №220 ИГМ СО РАН им. В.С.

Соболева. При обработке исходного материала применялись различные

аналитические методы, имеющиеся в ИГМ СО РАН, ИЯФ СО РАН, ЦКП

«Геохронология кайнозоя», ИБФ СО РАН (г. Красноярск), НИЦ

"Курчатовский институт" (г. Москва), Шанхайский центр синхротронного

излучения (Шанхай, Китай), Beta analytics (Майами, США).

Съёмка рентгеновских спектров проводилась на автоматизированном

порошковом дифрактометре ДРОН-8 в ИГМ СО РАН. Гранулометрический

анализ проведен в Лаборатория геологии кайнозоя ИГМ СО РАН, Методом

лазерной дифрактометрии на анализаторе размера частиц Fritsch Analysette 22.

Анализ элементного состава образцов донных осадков проводился с

использованием рентгеновского источника синхротронного излучения из

накопителя ВЭПП-4 ИЯФ СО РАН (г. Новосибирск), Курчатовском комплексе

синхротронно-нейтронных исследований (г. Москва, http://kcsni.nrcki.ru/) и

Шанхайском синхротронном центре (Шанхай, Китай, http://www.ssrf.ac.cn/).

Радиоуглеродный анализ образцов выполнен в ЦКП «Геохронология

кайнозоя», Новосибирск (г. Новосибирск), Университете Ланьчжоу, Китай и в

лаборатории «Beta analytics» (Майами, США, https://www.radiocarbon.com/).

Распределение активности изотопов 137Cs, 210Pb сделаны в Институте Геологии

и Геофизики Китайской Академии Наук (Пекин, http://www.igg.cas.cn) с

использованием германиевого детектора колодезного типа (EGPC 100P-15R)

и в Аналитическом центре Института геологии и минералогии СО РАН

(Новосибирск) с использованием полупроводниковой низкофоновой

гаммаспектрометрии на коаксиальном Ge-детекторе с низкофоновым

криостатом по стандартной методике (аналитик – к.г.-м.н. М.С.Мельгунов).

http://kcsni.nrcki.ru/
http://www.ssrf.ac.cn/
https://www.radiocarbon.com/
http://www.igg.cas.cn/
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Анализ методом КР-спектроскопии проводился в ЦКП многоэлементных и

изотопных исследований СО РАН.

Положения, выносимые на защиту:

1. С применением метода микро-РФА на пучках синхротронного

излучения установлена достоверная функциональная зависимость

элементного состава датированных слоев донных осадков озер из разных

климатических зон Сибири – Кучерлинское, Нижнее и Среднее Мультинские

(Горный Алтай) и Пеюнгда (Эвенкия) – от среднегодовой температуры

приповерхностного воздуха.

2. На основе установленных функциональных зависимостей

построены палеотемпературные реконструкции на временном интервале 1400

лет, для которых определены временные рамки известных общемировых

периодов потепления и похолодания в донном осадке озер Кучерлинское и

Пеюнгда: Похолодание Темного века (500-800 г.н.э.), Средневековый теплый

период (800-1300 г.н.э.), Малый ледниковый период (1300-1900 г.н.э.) и

Современное потепление (с 1900 г.н.э).

3. В донных отложениях исследуемых озер выявлены горизонты,

маркирующие катастрофические события разного генезиса: Великое

Монгольское землетрясение 1761 г. (озеро Кучерлинское, Горный Алтай),

извержение вулкана Ксудач 1907 г. (озеро Чаша, Камчатка), взрыв

Тунгусского космического тела 1908 г. (озеро Пеюнгда, Эвенкия).

Научная новизна. Оригинальность состоит в методологическом

подходе к исследованию донных отложений озер и построении

температурных реконструкций с высоким разрешением для интервала

последних тысячелетий. Изучение элементного состава осадка озер

происходит с применением микро-РФА на пучках синхротронного излучения.

Данный метод позволяет определять значительный набор элементов с низким

пределом обнаружения, и использовать каждый из них для нахождения

индикаторов климатических изменений.
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В данной работе представлена первая климатическая реконструкция с

высоким временным разрешением для района, расположенного в пределах

Эвенкийского автономного округа, и охватывающая более 1000 лет. Впервые

на образцах донных осадков озер Эвенкии проведен сканирующий

элементный анализ методом микро-РФА-СИ.

В рамках настоящей работы построена первая обобщенная

температурная реконструкция по результатам исследования донных

отложений приледниковых озер Российского Алтая, охватывающая интервал

последних тысячелетий. Впервые, на основании изучения элементного состава

осадка озера Кучерлинское, построена температурная реконструкция на

интервале 1400 лет.

В донных осадках озер Кучерлинское и Пеюнгда выделены следы таких

катастрофических событий, как Монгольское землетрясение (1761 г.) и следы

падения Тунгусского космического тела (1908 г.), которые ранее не

выделялись.

Практическая значимость. Полученные температурные

реконструкции для каждого региона исследования отражают общемировые

тренды известных периодов потепления и похолодания. Результаты

исследования могут использоваться при реконструкции климатических

изменений для территорий Центральной Азии (Алтайский край, Тыва,

Западная Монголия), Северо-Восточной Сибири и в других близлежащих

территориях. Построенная реконструкция, откалиброванная по данным

региональных метеонаблюдений, дает возможность подготовки будущих

региональных кратко- и среднесрочных погодно-климатических прогнозов.

Достоверность защищаемых научных результатов обеспечена

использованием современных методик отбора и пробоподготовки изучаемых

образцов, применением комплекса высокочувствительных аналитических

методов, основанных на аттестованных методиках измерений. Исследования

проведены на статистически значимом количестве образцов. Для верификации

результатов выполнено их сравнение с опубликованными литературными
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данными. Апробация результатов осуществлялась на всероссийских и

международных конференциях. По теме исследования опубликовано 5 статей

в международных изданиях, индексируемых в базах данных Web of Science и

Scopus.
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территорий Восточной Сибири // Геохимия. 2024. Т. 69 (5). C. 468-476.
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ГЛАВА 1. ОСОБЕННОСТИ ИЗУЧЕНИЯ ОЗЕРНЫХ

ОТЛОЖЕНИЙ

1.1 Теоретические основы

Поступление осадочного материала в озеро происходит с территории

водосбора. Накопление осадка на протяжении всего цикла существования

озера, обеспечивает непрерывную запись изменений окружающей среды.

Климат района и геологическое строение водосборной площади совместно

контролируют формирование почв и растительного покрова, а также влияют

на наличие органического вещества и химический состав воды (рис.1.1).

Таким образом, осадок озера представляет собой архив изменений условий

среды.

Рисунок 1.1. Формирование озерных отложений: контролирующие факторы и процессы.

Рисунок адаптирован из Zolitschka et al., 2015.
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Вещество, преобразуемое в донный осадок, может быть двух типов –

автохтонное (аутигенное), т.е. образованное в самом озере и аллохтонное

(аллотигенное) - перенесенное с площади водосбора. Аллохтонный материал

в озера поступает за счет речного переноса, временных потоков, переносом

воздушных масс и (в ряде случаев) грунтовыми водами. Автохтонный

материал чаще биогенное происхождение, либо возникает в результате

неорганического осаждения в водной толще (часто в результате сезонных

изменений биологической продуктивности). Как аллохтонный, так и

автохтонный материал являются носителем палеоклиматической информации

(Bradley, 2015).

В данной работе применяется модель осадконакопления, в которой

выделяется 4 основных источниках вещества: терригенный, органический,

хемогенный и аэрозольные поступления. Аэрозоли рассматриваются только в

контексте определенных событий имеющих единичный характер, влияние

хемогенной составляющей считается незначительным ввиду геологическое

строения водосборной площади и пресноводного характера исследуемых озер.

Полученную модель можно искусственно сократить до более простой, в

которой выделяется два источника поступления вещества в донный осадок

озера: терригенный и органический (рис.1.2).
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Рисунок 1.2. a. Основные компоненты донных отложений. b. Профили распространения Br,

Rb в керне Pey-22-3.

Считается, что элементом полностью связанным с органическим

веществом (ОВ) в дисперсной фазе осадка является бром (Harvey, 1980;

Guevara et al., 2019). Связь Br с ОВ на земной поверхности изучалась в работе

(Leri, Myneni, 2012). Авторы обнаружили, что неорганический Br

преобразуется в органические соединения в лесных почвах, связанных с

разложением опавшей листвы, посредством ферментативной активности.

Неорганический Br, поглощаемый растущими растениями, преобразуется в

органический Br при их разложении, после чего попадает в почву (Leri и

Myneni, 2012). Далее, OВ поступающее с территории водосбора в водоем,

содержит органический Br, который циркулирует в озере и затем попадает в

осадок.

Рубидий считается одним из индикаторов терригенного поступления в

донный осадок озёр (Boës et al., 2011). Rb имеет тенденцию сосуществовать с

K в силикатных минералах, таких как калиевый полевой шпат, мусковит,

биотит и т.д. в почвах (Jones, 1992), глинах (Perelman, 1965) и гранитах (Heier

and Billings 1970). Это сосуществование можно объяснить близостью ионного

радиуса Rb к радиусу K (Xu et al., 2010; Koining et al., 2003).

Повышение концентраций таких элементов, как Rb в озерных

отложениях могут быть особенно заметны в теплые периоды, когда озеро

освобождается от льда и начинается перемешивание осадка в результате

поступления материала с водосборной площади с весенним паводком (Minyuk

et al., 2007). На рис. 2 показаны профили распространения Br, Rb и их

отношения для керна оз. Пеюнгда, которые наглядно отображают изменение

поступления вещества. Чем больше в осадок поступает терригенного

материала (Rb), тем меньше органики (Br) и наоборот.

Приледниковые озёра, в которых аккумулируются продукты таяния

ледника, служат идеальными ловушками осадков и относятся к важнейшему
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источнику палеоклиматической информации. Ледниковый сток формируется

преимущественно в период весенне-летнего паводка.

Важным отличием приледниковых озер служит меньшее содержание в

осадке органического материала, т.к. донный осадок преимущественно

ледникового генезиса состоит из неорганической компоненты – измельчённой

породы, образовавшейся на контакте ледника с ложем, тогда как осадок не

ледникового происхождения в значительной степени обогащён органикой за

счёт транзитного смыва со склонов (рис.1.3). Впервые подобную модель

осадконакопления для приледниковых озер описал В. Карлен (Karlen, 1976)

при реконструкции колебаний ледника в Финляндии на основе изучения

кернов приледникового озера Vuolep Allakasjaure.

Рисунок 1.3. Представление связи горного ледника с удаленным приледниковым озером,

являющимся ловушкой для поступающего осадка. Рисунок адаптирован из Bakke and

Paasche, 2011.

1.2 Ленточные глины (варвы)

Термин «варвные осадки» (varves) впервые в 1862 г. использовал

шведский геолог Де Геер при описании реконструкции отступания ледников

на границе плейcтоцен-голоцен, он же первым предложил такой

геохронологический метод, как варвохронология для подсчета абсолютного

возраста ритмичных отложений (De Geer, 1912).
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В российской литературе используется термин «ленточные глины» -

лента тонких алевро-глинистых слойков, отложенных в течение года чаще

всего в ледниковых озерах в режиме «неподвижной воды». Ленточные глины

в основном двуслойны, т. е. включают в себя нижний слой, состоящий из

хорошо сортированного песчано-алевритового материала, и более тонкий

слой, преимущественно глинистого состава. Слоистость обусловлена

неравномерным привносом обломочного материала в разные сезоны года

(песчанистые – «летом», глинистые – «зимой»).

Изучение варвных осадков приобрело международный интерес за счет

их распространенности в ледниковых озерных обстановках (Whittaker, 1922;

Perfiliev, 1929). После того, как в 1949 г. У. Либби изобрел метод

радиоуглеродного датирования, ежегодно слоистые озерные отложения стали

важны для долгосрочной калибровки радиоуглеродного возраста при

проведении дендрохронологических исследований (Wohlfarth et al., 1995;

Kitagawa and van der Plicht, 1998; Goslar et al. al., 2000; Hajdas et al., 2000;

Ramsey et al., 2012).

Термин «varve», который долгое время применялся при описании

приледниковых обстановок, в конце концов был распространен на все

ежегодно слоистые отложения не только на континентах (O'Sullivan, 1983;

Saarnisto, 1986), но и в морских условиях (Kemp, 1996). Морские

седиментологи приняли термин «варв» для описания ежегодно слоистых и

неледниковых морских отложений (Seibold, 1958; Calvert, 1966; Olausson and

Olsson, 1969) и в 1980-х гг. открыли несколько «ленточных» участков, где

морские донные воды обеднены кислородом, что позволяет исключить

биотурбацию (Schulz et al., 1996).

История изучения варвных осадков насчитывает более 100 лет.

Ключевым преимуществом ленточных глин служит варвохронология -

возможность для создания непрерывной временной шкалы.

Хронология является ключевым вопросом при палеоклиматических

исследованиях озерных отложений. Наличие годовой слоистости позволяет
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создать, основанную на подсчете годовых слоев возрастную модель для

исследуемых объектов. Подсчёт числа годовых слоев используется в

варвохронологии (по аналогии с дендрохронологией). Считается, что

“варвная” возрастная модель наиболее точная и имеет преимущество над

радиоизотопным (14С,137Cs и 210Pb) датированием. Изотопные исследования в

данном случае могут использоваться для верификации возрастной модели.

Варвы имеют слоистую структуру с отчетливой привязкой во времени.

Наличие временной привязки (верхушка керна - год отбора керна), и

возможность обратного отсчета во времени, дает точную и непрерывную

хронологию, определяющую возраст для каждого интервала глубины

непрерывной записи. Подсчет годичных пар может производится как в

автоматическом режиме, с применением специального ПО, обрабатывающего

подготовленные препараты или оптические снимки, так и вручную (Jan De

Bock, 2012; Zolitschka et al., 2015).

Если хронология варва распространить на современный осадок, то

каждому парному слою будет соответствовать календарный год. В случае,

когда в годичной стратификации наблюдаются перерывы, то варвохронология

является плавающей (Ojala et al., 2012).

Согласно региональным и глобальным обзорам озерных записей

(например, Renberg, 1981; O'Sullivan, 1983; Anderson et al., 1985; Saarnisto,

1986; Ojala and Tiljander, 2003; Zolitschka, 2007), средняя погрешность

варвохронологии составляет ±1-4%.

Следует отметить, что не всегда чередование светлых и тёмных слоёв


[…]


1944 0,95 -0,43 -2,34 -6,02

1943 1,66 -1,60 -1,73 -5,86

1942 0,10 -3,00 -1,54 -5,84

1941 -0,56 -3,73 -0,46 -5,12
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Приложение 5. Содержания элементов (ppm) для верхних 70 мм керна Pey-

22-3.

Глубина, мм Co/Inc Br Rb

0,0 0,2 11,0 3,9

1,1 0,2 12,8 4,2

2,2 0,2 9,7 5,6

3,3 0,2 10,8 3,8

4,5 0,2 9,3 3,1

5,6 0,2 10,3 3,6

6,7 0,2 9,2 9,8

7,8 0,2 11,2 4,5

8,9 0,2 12,6 4,6

10,0 0,2 12,4 4,0

11,1 0,2 9,9 4,3

12,3 0,2 10,8 3,6

13,4 0,2 14,7 4,2

14,5 0,2 12,4 5,3

15,6 0,2 11,8 6,2

16,7 0,2 11,3 5,4

17,8 0,2 10,8 5,3

18,9 0,2 11,8 4,1

20,1 0,2 10,1 4,4

21,2 0,2 11,8 4,6

22,3 0,2 11,1 5,3

23,4 0,2 9,4 5,9

24,5 0,2 8,6 7,3

25,6 0,2 9,3 6,2

26,7 0,2 7,5 8,0

27,9 0,2 7,1 5,9

29,0 0,2 9,3 4,3

30,1 0,2 8,7 2,5

31,2 0,2 9,9 5,2

32,3 0,2 9,4 7,4

33,4 0,2 9,8 9,5

34,5 0,2 12,2 6,2

35,7 0,2 10,6 4,6

36,8 0,2 9,5 5,7

37,9 0,2 9,0 6,4

39,0 0,2 10,4 6,4

40,1 0,2 10,4 7,8

41,2 0,2 12,2 5,7

42,3 0,2 10,8 7,7

43,5 0,2 12,4 3,7

44,6 0,2 12,1 4,5

45,7 0,2 11,2 4,8
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Глубина, мм Co/Inc Br Rb

46,8 0,2 9,4 5,1

47,9 0,2 8,3 7,8

49,0 0,2 9,0 8,7

50,1 0,2 8,7 8,8

51,3 0,2 9,9 6,5

52,4 0,2 9,7 5,3

53,5 0,2 10,6 5,8

54,6 0,2 9,0 4,0

55,7 0,2 10,1 4,0

56,8 0,2 12,3 4,7

57,9 0,2 10,0 2,4

59,1 0,2 8,8 2,5

60,2 0,2 10,8 3,2

61,3 0,2 9,8 4,1

62,4 0,2 11,2 4,8

63,5 0,2 9,9 3,5

64,6 0,2 10,8 3,6

65,7 0,2 10,6 3,7

66,9 0,2 8,9 5,0

68,0 0,2 9,7 4,4

69,1 0,2 10,0 3,2

70,2 0,2 10,3 5,0

Приложение 6. Содержания элементов (ppm) для верхних 60 мм керна Chasha-

23-A.
Глубина, мм K Ca Ti Mn Fe Zn As Br Rb Sr Y Zr

0,0 600,7 985,6 158,7 97,8 5346,4 8,6 2,1 9,0 4,7 23,4 3,8 15,6

1,0 447,0 1754,0 230,1 129,2 7106,1 14,6 4,9 7,7 6,7 36,7 4,7 32,3

1,9 714,5 1348,3 268,5 166,4 7800,1 18,7 2,1 8,3 9,7 40,2 5,5 25,3

2,9 728,1 1650,7 331,7 192,7 5703,4 17,8 7,8 11,0 7,6 32,9 5,2 22,1

3,9 1050,5 1112,5 257,6 154,9 5242,3 13,3 3,4 7,1 8,2 36,7 5,4 24,8

4,9 915,6 985,4 119,2 109,6 4623,7 8,8 2,6 4,7 5,0 24,0 3,1 14,4

5,8 630,1 1821,7 182,3 142,3 6731,2 12,7 4,2 3,4 11,9 62,1 7,6 37,9

6,8 300,0 463,4 75,9 49,0 2367,1 8,2 3,8 3,3 4,4 27,8 1,8 13,3

7,8 326,1 268,1 75,0 45,6 2395,0 8,1 1,0 6,5 6,0 33,9 3,0 16,6

8,7 510,1 636,3 123,2 41,1 2182,9 11,4 1,0 7,7 3,4 23,8 1,4 11,2

9,7 352,0 552,5 88,5 29,7 1953,9 6,1 1,0 6,3 3,2 21,2 2,0 9,9

10,7 300,0 233,6 75,0 15,0 1127,2 5,5 1,6 3,4 2,8 25,6 1,4 8,8

11,6 716,8 3409,0 506,6 166,2 8376,0 10,6 6,6 4,3 5,4 74,1 4,2 17,7

12,6 613,0 962,0 240,7 63,3 3003,8 9,9 4,0 10,6 6,3 37,0 2,9 17,8

13,6 617,1 968,6 130,9 51,1 2571,0 10,1 2,9 6,3 6,2 37,2 2,5 17,9

14,6 314,2 780,7 152,1 53,1 2500,2 8,8 3,1 7,1 4,2 26,3 2,2 11,4

15,5 300,0 962,1 92,4 67,9 2904,2 8,3 2,1 6,3 4,9 31,4 2,5 14,9

16,5 376,3 344,5 75,0 34,2 2144,1 6,6 3,7 5,6 2,8 15,1 1,8 7,6

17,5 535,7 764,3 187,4 60,9 3015,9 8,9 1,2 10,2 4,5 29,4 2,8 15,9

114

Глубина, мм K Ca Ti Mn Fe Zn As Br Rb Sr Y Zr

18,4 309,9 999,7 97,3 84,6 3193,0 7,2 1,9 7,5 4,9 30,1 2,3 13,7

19,4 311,5 760,5 106,0 41,2 3251,5 9,7 1,0 7,4 5,4 31,3 2,9 13,9

20,4 653,3 999,0 181,5 44,1 3698,5 12,3 3,4 7,1 6,3 37,9 2,7 17,4

21,3 646,6 1541,0 361,1 93,8 3845,2 13,0 1,0 7,6 5,1 34,6 2,7 18,1

22,3 601,7 1825,7 196,6 78,9 4605,8 17,6 3,0 6,6 6,6 42,0 3,8 20,5

23,3 442,2 1323,7 277,8 107,9 4746,7 18,6 1,0 6,3 7,1 47,0 4,7 21,2

24,3 1847,5 3487,8 521,5 145,6 6084,6 13,1 4,1 4,1 14,6 95,5 6,5 41,7

25,2 1652,6 4690,9 432,6 168,5 6738,9 17,1 1,0 2,8 19,8 118,9 7,4 58,6

26,2 1376,5 1675,4 207,4 120,5 5357,9 12,1 4,2 4,3 12,9 81,9 6,0 37,1

27,2 677,2 1657,9 297,8 83,3 4417,4 9,0 4,0 7,6 5,5 40,9 4,4 17,1

28,1 491,4 1428,2 124,4 83,9 4570,6 12,4 3,0 6,6 5,9 36,4 3,1 17,2

29,1 630,9 1292,6 243,6 89,7 3912,2 7,5 2,4 6,5 4,9 36,5 3,3 17,0

30,1 559,8 1504,2 243,8 88,5 3931,6 11,0 1,8 7,2 5,7 33,9 2,9 16,8

31,0 637,9 1228,1 176,3 86,2 3845,6 8,5 1,0 5,4 5,2 34,7 3,1 15,6

32,0 514,3 1422,2 227,0 89,4 3885,6 9,7 1,7 6,3 5,3 36,4 3,6 18,2

33,0 959,8 1707,2 252,5 89,2 4485,9 13,1 2,2 6,0 6,8 43,1 3,0 20,0

34,0 777,5 1368,1 188,7 84,4 3794,3 10,4 2,0 6,7 5,5 31,8 2,6 15,5

34,9 901,6 1427,4 227,3 86,6 4253,6 12,4 2,5 6,0 6,7 42,1 4,2 19,9

35,9 707,9 1454,8 297,8 70,9 3998,8 7,5 1,9 4,8 6,0 43,2 3,6 21,0

36,9 541,3 2307,8 412,3 97,8 4813,1 12,4 1,0 4,9 6,6 47,0 3,5 25,1

37,8 542,8 2301,6 345,5 81,1 4740,6 9,0 1,0 3,5 6,6 56,7 4,3 29,0

38,8 452,5 978,5 326,9 45,9 4633,2 15,6 4,0 4,6 6,2 53,7 4,7 27,5

39,8 609,7 1245,4 291,8 69,6 3969,9 7,8 1,6 5,6 5,9 45,7 4,5 24,6

40,7 344,3 1065,6 130,7 45,5 3203,2 8,0 2,9 5,7 5,7 32,3 3,4 17,1

41,7 509,5 1411,1 131,8 66,8 3760,7 7,3 4,0 4,6 9,2 57,5 4,4 27,4

42,7 654,0 1248,8 159,2 66,3 3593,2 11,0 1,8 6,6 6,4 45,3 4,5 22,6

43,7 721,8 1029,9 113,4 100,9 3904,6 10,3 1,0 4,9 8,8 59,7 5,1 26,7

44,6 717,4 1272,7 274,3 71,6 3776,6 10,2 2,5 5,7 8,1 52,5 5,7 26,9

45,6 746,0 1679,8 234,3 84,4 3721,4 13,6 2,7 3,6 7,0 50,4 4,9 23,8

46,6 590,9 1133,5 195,9 56,6 3169,8 13,0 2,1 5,3 3,8 29,7 3,7 16,6

47,5 516,3 1148,0 106,4 66,5 5039,1 10,3 3,3 4,2 5,2 36,6 5,7 22,5

48,5 921,9 1413,5 229,7 77,3 3523,8 12,0 2,5 3,7 8,2 46,4 5,5 28,5

49,5 1009,1 808,3 118,9 54,3 3325,5 9,4 4,0 3,1 6,4 48,7 4,7 24,6

50,4 1091,1 1288,3 112,6 73,7 3130,5 7,8 1,0 2,8 8,1 56,7 5,7 29,2

51,4 996,4 1210,6 191,8 77,1 3339,1 9,0 1,9 2,1 7,1 49,4 5,8 27,6

52,4 432,9 1132,5 209,2 50,6 3384,9 8,1 1,8 2,2 7,2 58,3 6,2 33,5

53,4 802,0 1198,8 192,0 92,9 3913,8 8,7 5,3 1,1 6,3 79,5 10,0 37,8

54,3 488,6 908,7 102,3 77,0 3325,9 8,2 4,9 1,2 3,2 61,7 9,9 42,1

55,3 372,4 1168,9 210,6 85,5 4328,0 10,0 4,8 1,0 2,0 78,3 7,8 29,8

56,3 327,4 342,5 75,0 27,6 1173,7 9,0 1,0 1,0 2,4 95,8 9,9 41,3

57,2 2214,4 8181,7 478,2 303,9 12103,6 16,1 1,0 1,1 2,2 83,4 8,7 32,9

58,2 300,0 1127,2 75,0 15,6 943,7 8,1 1,0 1,0 1,1 42,0 2,5 8,7

59,2 300,0 182,3 75,0 16,2 333,0 7,6 1,0 1,0 1,0 17,2 2,8 8,5

60,1 715,0 2384,4 273,7 69,4 4514,0 12,2 2,6 1,0 1,5 71,1 8,5 26,4

61,1 791,2 2848,8 248,6 77,0 5501,9 11,1 4,9 1,7 5,6 79,0 7,5 33,1
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Приложение 7. Параметры распределения естественных (210Pb) и

искусственных (137Cs) радионуклидов (dpm/g) в донных отложениях оз. Чаша.

№ образца Глубина, мм 210Pb(dpm/g) ±σ 137Cs(dpm/g) ±σ

Chasha-C-0,5 0-5 36,37 0,56 0,59 0,03

Chasha-C-1 5-10 35,45 0,58 0,9 0,04

Chasha-C-1,5 10-15 35,92 0,6 1,27 0,05

Chasha-C-2 15-20 30,85 0,58 1,93 0,06

Chasha-C-2,5 20-25 27,87 0,57 2,99 0,06

Chasha-C-3 25-30 13,16 0,49 2,32 0,06

Chasha-C-3,5 30-35 8,24 0,46 1,29 0,05

Chasha-C-4 35-40 5,39 0,42 0,62 0,04

Chasha-C-4,5 40-45 3,44 0,36 0,64 0,03

Chasha-C-5 45-50 2,98 0,32 0,45 0,03

Chasha-C-5,5 50-55 1,1 0,24 0,5 0,02

Chasha-C-6 55-60 0,71 0,22 0,16 0,02

Chasha-C-6,5 60-65 0,91 0,24 0,17 0,02

Chasha-C-7 65-70 1,57 0,29 0,1 0,02

Chasha-C-7,5 70-75 1,86 0,32 0,07 0,02

Chasha-C-8 75-80 1,39 0,32 0,05 0,02

Chasha-C-8,5 80-65 1,02 0,32 0,03 0,02