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на автореферат диссертации Новикова Вячеслава Сергеевича

«Геохимические индикаторы климатических изменений и катастрофических
событий в позднеголоценовых отложениях озер Кучерлинское, Нижнее и Среднее

Мультинские (Горный Алтай), Пеюнгда (Эвенкия) и Чаша (Камчатка)»,
представленной к защите на соискание ученой степени кандидата геолого­

минералогических наук по специальности 1.6.4 — «Минералогия,
кристаллография. Геохимия, геохимические методы поисков полезных

ископаемых»

Диссертационная работа, основой которой явился личный фактический
материал автора, направлена на изучение геохимических и изотопно-геохимических
особенностей донных отложений озер Сибири и Дальнего Востока с целью
реконструкции температуры приземного воздуха за последние 1500 лет и выявлении
катастрофических событий региона. Для этого керны донных отложений
датировались 210Pb, 137Cs, 14С и с помощью варвохронологии. Определение
элементного состава выполнено высокоразрешающем РФА-СИ сканированием.
Важность исследования состоит в разработки методов палеореконструкций
погодно-климатических характеристик и событийных явлений, происходивших вне
периода исторических инструментальных измерений.

Диссертация представлена на 116 страницах и состоит, помимо введения и
заключения, из 4 глав, включает 46 рисунков, 6 таблиц. Список литературы
включает 158 наименований.

Построение раббты целиком соответствует поставленной цели и задачам,
сформулированным автором. Вынесенные на защиту положения сформулированы
ясно, логически вытекают из выполненной работы и полностью обоснованы
достаточным фактическим материалом. Выводы в автореферате четко и полностью
отвечают на поставленные в начале работы задачи. Автореферат написан хорошим
языком, богато иллюстрирован.

К работе имеются замечания. Первое, не совсем ясный выбор объектов
исследования и постановка задач, почему были выбраны столь разные условия
накопления и явления для реконструкций? Вероятно, можно было выбрать одни
условия и вид реконструкции, палеотемператур, к примеру. Второе, как справедливо
замечает автор "...нет универсальных геохимических индикаторов, подходящих для
каждого объекта изучения", с другой стороны его выбор элементов ограничивается
возможностями РФА-СИ, среди которых нет РЗЭ, что как раз и может быть одним
из универсальных показателей. С другой стороны, отношение терригенной,
биогенной и аутигенной компонент могут быть также универсальными, для этого
можно использовать Rb, Br, Sr, Fe, Мп, Ga и их отношения. Третье, возрастные
модели выполнены с различной степенью достоверности для каждого керна донных
отложений, что при переводе данных субмиллиметрового сканирования в годы не
позволит провести количественного сопоставления реконструкций между собой.

Автореферат и публикации автора дают основание считать, что диссертация
Новикова В.С. «Геохимические индикаторы климатических изменений и
катастрофических событий в позднеголоценовых отложениях озер Кучерлинское,
Нижнее и Среднее Мультинские (Горный Алтай), Пеюнгда (Эвенкия) и Чаша
(Камчатка)» является законченной научно-исследовательской работой,
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выполненной на высоком профессиональном уровне, и её автор заслуживает
искомой ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по
специальности 1.6.4 — «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические
методы поисков полезных ископаемых». Работа соответствует требованиям,
установленным пунктами 9-14 Раздела 11 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013
№ 842. а также требованиям ВАК. предъявляемым к кандидатским диссертациям.

Аксентов Кирилл Игоревич, кандидат геолого-минералогических наук
(специальность 25.00.28 - Океанология), ведущий научный сотрудник лаборатории
геохимии осадочных процессов. Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки Тихоокеанский океанологический институт им. В. И. Ильичева
Дальневосточного отделения Российской академии наук (ТОЙ ДВО РАН. 690041, г.
Владивосток, ул. Балтийская, д. 43, https://www.poi.dvo.ru), тел.: +7 (423) 231-23-80.
эл. почта: aksentov@poi.dvo.ru.

Я. Аксентов Кирилл Игоревич, даю согласие на включение моих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, и их
дальнейшую работу.

28 апреля 2025 г. /Аксентов К.И./
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